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ВВЕДЕНИЕ

Специфику семейных конфликтов можно определить как

многогранную, глубокую, с большим количеством неосознаваемых

компонентов, сложно поддающихся разрешению. Разная степень выражения

эмоций – активная у женщин и более пассивная у мужчин, – также мешает

сторонам понять друг друга. Сложными для разрешения являются

внутрисемейные конфликты на основе различий в культуре и религии.

Конфликты внутри семьи обычно сопровождаются сильными

эмоциями, которые создают напряженность в отношениях (вплоть до разрыва

отношений) и в некоторых осложненных случаях приводят к тому, что члены

семьи не в состоянии обсудить сложившуюся ситуацию друг с другом.

«Способность эффективно общаться друг с другом обычно бывает у них (у

сторон) сильно нарушена»1. Конфликтные ситуации в семье находятся на

очень высоком уровне в шкале стрессовых событий. Так, по уровню

переживаемого стресса, развод идет на втором месте, уступая только смерти2.

Актуальность выбранной темы заключается в том, что часто

существующий арсенал методов медиации оказывается недостаточным для

эффективного решения семейных конфликтов. Практика медиации

предъявляет очень высокие требования к специалисту. От него требуется

способность быть нейтральным, беспристрастным. Медиатор должен уметь

отделить проблему от личности другой стороны и от собственной личности,

владеть переговорными, коммуникативными и собственно медиативными

навыками3. Для выполнения этой и многих других задач медиатору

необходимо понимать, каким образом взаимосвязаны члены семьи, как

внутри конкретной семьи распределяются роли, что влияет на поведение

сторон и становится истинным источником семейных конфликтов.

1 Friedman, G., Himmelstein, J. Challenging conflict: Mediation through understanding. Chicago, IL:

American Bar Association, 2009. P. 6-7.
2 Holmes Т.Н., Rahe R.H. The Social Readjustment Rating Scale // Journal of Psychosomatic Research.

1967. Vol. 11. P. 213-218.
3 Иванова Е.Н. Проблема дифференцированности в медиации [Электронный ресурс] / Иванова

Е.Н. – Режим доступа: https://elis.psu.ru/node/565272 (дата обращения: 21.04.2020).
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Необходимы дополнительные методы, которые отвечали бы сложности

характерных для семьи взаимоотношений. Такими методами, которые

учитывают сложность семейных отношений, являются системные. По оценке

специалистов в области семейной медиации, они используются реже, чем

необходимо4. Данная работа призвана внести вклад в понимание роли

системных методов в семейной медиации.

Новизна. Рассматриваемые в исследовании особенности работы с

семьей, типичные трудности, с которыми сталкивается медиатор в семейной

медиации, а также методы, актуальные для конкретных проблемных

ситуаций, вносят вклад в теорию и практику медиации, так как до сих пор не

нашли должного освещения в литературе.

Практическая значимость работы связана с тем, что, несмотря на

важность системных методов практически для всех специалистов

«помогающих» профессий, данное направление недостаточно используется в

практике семейной медиации. Результаты исследования показывают

возможность сделать более богатым инструментарий медиатора, что

позволит ему эффективнее работать со сложными семейными конфликтами.

Технология многих системных методов достаточно проста для освоения,

поэтому их могут активно включать в практику не только опытные

медиаторы с психологическим образованием, но и начинающие, а также

представители других профессий.

Объектом исследования являются системные методы в работе с

семьей.

Предметом исследования является применение системных методов в

семейной медиации.

Цель настоящей работы заключается в том, чтобы показать

возможности системных методов и необходимость их более активного

использования в семейной медиации.

Задачи исследования формулируются в соответствии с

4 Паркинсон Л. Семейная медиация . М.: МЦУПК, 2016. – 316 С.

4

вышеуказанной целью:

1. Проанализировать литературу по теме и раскрыть основные понятия,

используемые в диссертации.

2. Показать особенности семьи как объекта работы специалиста.

3. Показать системный характер структуры семьи и семейных

взаимоотношений.

4. Показать актуальность расширения методического арсенала

медиатора в работе медиатора с семьей.

5. Выявить методы, которые отражают сложность семейной структуры

и ее системность.

6. Показать специфику применения системных методов для решения

проблем в процессе медиации по сравнению с психологией, психотерапей.

7. Показать органичность, необходимость и роль системных методов в

семейной медиации на материале анализа случаев из практики.

8. Провести пилотное исследование, разработать опросник по

исследованию системных методов.

9. Провести исследование по использованию системных методов

медиаторами.

10. На основе материалов исследования сформулировать рекомендации

по применению системных методов в семейной медиации

Теоретическая значимость. Данное исследование отвечает

современному запросу на развитие теории медиации. Работа вносит вклад в

решение вопроса о том, где находятся границы медиации, приемлемости

применения методов из различных сфер, прежде всего, юридической

практики, психологического консультирования и психотерапии5. В

исследовании формулируются условия применения методов из смежных

сфер деятельности, которые позволяют медиации сохранять ее уникальность

и соблюдать базовые принципы.

5 Иванова Е.Н. Методы эффективной работы медиатора в разных сферах практики // Вестник

ННГУ. 2015. № 4. С. 133.
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Результаты свидетельствуют, что системные методы органично

вписываются в концепцию семейной медиации и они адекватны задачам,

которые ставятся перед медиатором в работе с семьей.

Результаты исследования могут представлять ценность как для

исследователей, изучающих теорию семейных систем, а также могут быть

включены в курсы обучений специалистов в области медиации и

конфликтологического консультирования.

Теоретико-методологическая основа исследования. Существенный

вклад в изучение системных методов семейной медиации внесли такие

авторы, как Варга А. Я., Добряков И. В., Хамитова И. Ю., Иванова Е. Н.,

Эйдемиллер Э. Г. А также труды авторов зарубежной литературы:

Берталанфи Л., Боуэн М., Маданес К., Минухин С., Паркинсон Л., Фишман и

другие. Их работы в значительной мере способствовали изучению системных

методов и их внедрению в системную семейную медиацию.

Методы исследования. В ходе работы было проведено эмпирическое

исследование, в котором применялись анкетирование, аналитический и

сравнительный метод, статистическая обработка результатов исследования.

Анализ научной литературы с использованием индукции, дедукции, метод.

В качестве гипотез исследования были сформулированы следующие

утверждения:

1. Системные методы родственны семейной медиации и органично

вписываются в нее, так как отражают системный характер семейных

конфликтов.

2. Системные методы необходимы и могут эффективно использоваться

в семейной медиации, а в ряде сложных конфликтных случаев в семье их

разрешение без системных методов невозможно.

3. Применение системных методов позволяет расширить круг

медиабельных случаев в семейной медиации.

4. Применение системных методов способствует развитию личности

медиатора, осознанию и решению его собственных проблем, что помогает
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следовать базовым принципам медиации и является профилактикой

профессионального выгорания медиатора.

Структура работы соответствует логике выполнения поставленных

задач и состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы и приложений.

В первой главе данного исследования представлен краткий обзор

литературных источников о семье, медиации, семейной медиации, системе и

системных методах.

Во второй главе показан системный характер структуры семьи и

семейных взаимоотношений. Рассмотрены типичные проблемы в медиации,

которые определяются системным характером семьи. Приведены примеры

применения системных методов в работе с системными конфликтами.

В третьей главе представлены результаты эмпирического

исследования, направленного на использование системных методов в

семейной медиации. Заключительная часть главы содержит ограничения

проведенного эмпирического исследования, а также выводы и рекомендации,

которые можно сделать на основе исследования.
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ГЛАВА 1. Теоретические основы работы

§1. Семья и семейная медиация

Семья один из самых древних социальных институтов. Практически ни

один человек не может представить свою жизнь без семьи. С ней связывают

понятие счастья и благополучия многие люди.

Существует множество определений понятия “семья”. Согласно

определению английского социолога Энтони Гидденса, под семьёй

понимается «группа людей, связанных прямыми родственными

отношениями, взрослые члены которой принимают на себя обязательства по

уходу за детьми». В контексте данного определения родственными

отношениями считаются отношения, возникающие при заключении брака,

либо являющиеся следствием кровной связи между лицами6.

С юридической точки зрения делается акцент на правовых отношениях:

«Семья – это объединение, как правило, совместно проживающих лиц,

связанных взаимными правами и обязанностями, возникающими из брака,

родства, усыновления или иной формы устройства детей на воспитание

в семью»7.

В психологическом подходе под семьей понимается совокупность

индивидов, удовлетворяющих четырём критериям8: психическая, духовная и

эмоциональная близость её членов; пространственная и временная

ограниченность; закрытость, межличностная интимность; длительность

отношений, ответственность друг за друга, обязанность друг перед другом.

Как видно из приведенных определений, союз двух людей должен быть

именно юридически оформлен для того, чтобы называться браком. Однако в

данной работе понятие “семья” будет трактоваться расширенно, как союз

людей, имеющих общий быт, увлечения, возможно, общие финансы,

определенный уровень ответственности и обязанностей друг перед другом.

6 Гидденс Э. Социология. 2-е изд., полн. перераб. и доп. М.: Едиториал УРСС, 2005. С. 152-157.
7 Гидденс Э. Социология. М., 1999. С.362.
8 Шнейдер Л.Б. Психология семейных отношений / Л.Б. Шнейдер. М., 2009. – С. 13.
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Кроме того, в состав семьи можно включить того, кого человек считает

частью своей семьи. «По исследованиям семьи видно, что дети очень часто

включают в семью и соседей, и каких-нибудь продавцов в магазине, и еще

кого-нибудь»9. Такое понимание семьи не зависит от пола, этнической

принадлежности, места жительства детей.

Уклад и порядок жизни семьи, а также обычаи и традиции,

взаимодействия с другими семьями и обществом в целом тесно связан со

структурой семьи. Под структурой семьи понимают10 не только ее

количественную полноту, но и совокупность духовных, нравственно-

психологических отношений между ее членами, в том числе отношения

власти и авторитета. В зависимости от структуры родственных связей в

социологии выделяют нуклеарную (простую) и расширенную (сложную)

виды семей11.

Нуклеарная семья (простая, супружеская) состоит из супругов и детей,

либо только из супругов. Нуклеарная семья может быть бездетной, с одним

или несколькими детьми; полной или неполной (с двумя родителями или

одним родителем). Нуклеарную семью противопоставляют расширенной

семье традиционного типа.

Расширенная семья (сложная, традиционная, патриархальная) включает

несколько поколений. Если под одной крышей живут родители и их взрослые

сыновья/дочери, уже вступившие в брак, бабушки и дедушки, взрослые

сестры или братья - это расширенная семья.

Полифункциональность семьи определяет ее уникальность как

социального института. «Функция – это жизнедеятельность семьи, связанная

с удовлетворением определенных потребностей ее членов. Выполнение

9 Иванова Е.Н. Возможности медиации в восстановительном правосудии / Вестник Санкт-

Петербургского университета МВД России. – 2010. №4 (48). С. 168.
10 Хуснутдинова Г.Ф. Отношение социума к феномену многодетности (региональный аспект) //

Современные проблемы науки и образования. – 2015. – №1-1.; URL: http://scince-

rducation.ru/ru/article/view?id=18221 (дата обращения: 30.07.2019).
11 Гавров С.Н. Историческое изменение институтов семьи и брака. – М.: МГУДТ, 2009. С. 24.

http://scince-rducation.ru/ru/article/view?id=18221
http://scince-rducation.ru/ru/article/view?id=18221
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семьей ее функций имеет значение не только для членов семьи и

родственников, но и для общества в целом»12.

Исследователи выделяют разное количество функции семьи,

М.С. Мацковский в их числе называет следующие:

1. Репродуктивная – биологическое воспроизводство, рождение детей.

2. Социализация – формирование личности.

3. Хозяйственно-бытовая – ведение домашнего хозяйства, уход за

детьми и престарелыми.

4. Экономическая – совместная трудовая деятельность, материальная

поддержка несовершеннолетних и нетрудоспособных членов семьи.

5. Первичный социальный контроль – регулирует поведение членов

семьи с помощью правовых и нравственных норм, традиций.

6. Социально-статусная – предоставление социального статуса членам

семьи (национальность, религия, сословная принадлежность),

воспроизводство социальной структуры общества.

7. Эмоционально-психологическая – психологическая поддержка

членов семьи.

8. Защитная - физическая, экономическая, психологическая защита

членов семьи.

9. Духовно-нравственная – развитие личности.

10. Досуговая – совместный отдых.

11. Сексуальная – регулирование отношений между полами13.

Одной из самых главных особенностей семейных функций является их

комплексность. Это значит, что только в семье могут быть удовлетворены

эти потребности все вместе. «В других случаях их надо распределять между

12 Эйдемиллер Э.Г., Добряков И.В., Никольская И.М. Семейный диагноз и семейная психотерапия.

Учебное пособие для врачей и психологов. Изд. 2-е, испр. и доп. СПб.: Речь, 2006, С. 134.
13 Мацковский М.С. Социология семьи. Проблемы, теории, методологии и методики. М.: 1983. С.

43.

10

самыми разными людьми и социальными институтами»14. От того, насколько

хорошо члены семьи умеют взаимодействовать между собой, зависит, какой

будет семья – функциональной или дисфункциональной. Для описания таких

договоренностей ввели понятие семейных ролей15.

Семейные роли это – устойчивые функции семейной системы,

закрепленные за каждым из ее членов16. «Ролевая структура семьи

предписывает членам семьи, что, как, когда и в какой последовательности

они должны делать, вступая друг с другом в отношения. В понятие “роль”

включаются желания, цели, убеждения, чувства, социальные установки,

ценности и действия, которые ожидаются или приписываются ему» 17.

Важная особенность семьи как института человеческого

взаимодействия состоит в том, что, в рамках этой структуры несколько

человек взаимодействуют в течение длительного времени, насчитывающего

десятки лет. При таком интенсивном взаимодействии возникают кризисы и

конфликты. Сильнейшие эмоции, длящиеся десятилетиями, не позволяют

стронам приблизиться к решению проблемы. Семейные конфликты

протекают, как правило, на повышенном эмоциональном фоне и быстро

входят в стадию эскалации. Выявлена закономерность: чем больше семья,

чем больше взаимодействующих в ней систем, тем труднее членам семьи

сотрудничать друг с другом в удовлетворении своих потребностей. В таких

случаях, без отработки понимания причин прошлых обид и прояснения

взаимоотношений, решить проблему невозможно, так как она – лишь

функция системы. И только работа с прошлым позволяет глубинно решить

возникшую проблему и предотвратить появление новой.

14 Эйдемиллер Э.Г., Добряков И.В., Никольская И.М. Семейный диагноз и семейная психотерапия.

Учебное пособие для врачей и психологов. Изд. 2-е, испр. и доп. СПб.: Речь, 2006. С. 12.
15 Прохорова О.Г. Основы психологии семьи и семейного консультирования: : Учебно-

методическое пособие по курсу / Под общей редакцией Торохтий В.С. – Москва, 2005. С. 39-41.
16 Там же.
17 Конева О.Б., Дурбажева Е.В. Семья как модель поведения и межличностных отношений в

структуре «родитель-ребенок» //Вестник Совета молодых учёных и специалистов Челябинской

области. – 2016. – Т. 1. – №. 2 (13). С. 55.

11

Среди возможных форм разрешения конфликтов медиация занимает

особое место. В современной форме данный метод был разработан в США в

60-х годах и с тех пор успешно применяется в различных сферах

человеческих взаимоотношений.

Существует множество определений медиации. По мнению

О.В. Аллахвердой и А.Д. Карпенко, медиация как таковая – это внесудебный

способ урегулирования спора с участием в переговорах сторон нейтрального

посредника. Медиация является одновременно способом, методом,

процессом, формой18.

Ц.А. Шамликашвили считает, что медиация – это альтернативный

метод разрешения спора при участии беспристрастной, нейтральной стороны

– медиатора, оказывающей содействие лицам, вовлечённым в спор и

добровольно участвующим в процедуре медиации, с целью выработки

взаимоприемлемого и жизнеспособного решения по его урегулированию на

условиях взаимного уважения и принятия права каждой из сторон защищать

свои интересы19.

Согласно Федеральному закону 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре

урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)»,

медиация рассматривается как синоним посредничества и определяется

следующим образом: «процедура медиация – способ урегулирования споров

при содействии медиатора на основе добровольного согласия сторон в целях

достижения ими взаимоприемлемого решения» 20.

А.Я. Анцупов и А.И. Шипилов определяют медиацию как «участие

третьей нейтральной стороны в конфликте с целью оптимизации процесса

нахождения оппонентами такого решения проблемы, которое позволило бы

18 Аллахвердова О.В. Медиация — новая коммуникативная практика в разрешении конфликтов //

Журнал социологии и социальной антропологии. 2006. Том IX. №4. С. 40-41.
19 Шамликашвили Ц. А. Эффективность медиации во внешнеторговых спорах // Внешнеторговое

право. 2011. № 1. С. 7 – 13.
20 Cт. 4162 Собрания Законодательства Российской Федерации // Федеральный закон от 27.07.2010,

№193-ФЗ. Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника

(процедуре медиации).
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прекратить конфликт»21. По определению Д. Кроули и К. Грэма, «медиация

– это процесс, где беспристрастная третья сторона помогает спорящим

разобраться в существующих между ними разногласиях, понять их и, по

возможности, разрешить их спор»22.

Другими словами, но аналогично, определяют медиацию другие

авторы. А.В. Вишневская указывает, что медиация – это процесс, в котором

нейтральная третья сторона медиатор помогает разрешить предмет спора и

своими действиями способствует выработке добровольного правильного

решения между конфликтующими сторонами, облегчает процесс взаимного

общения, понимания позиций и интересов, фокусирует стороны на их

интересах и ищет продуктивное решение проблемы, предоставляя

возможность сторонам прийти к своему соглашению23. Е.Н. Бессонова

определяет медиацию как «процедуру активного участия в конфликте

нейтральной незаинтересованной авторитетной для спорящих лиц стороны,

которая предпринимает активные меры (усилия) для взаимовыгодного

разрешения спора»24.

Эффективность медиации определяется ее базовыми принципами.


[…]


изменил решение

2

Неучтенные аспекты

отношений между супругами

3 Влияние членов семьи, не

присутствовавших в медиации

4 После заключения соглашения

обнаруживаются

внутрисемейные причины,

которые мешают его соблюдать

5 Другие, какие именно
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7. Как часто в медиации Вы встречаетесь со следующими ситуациями:

№

Типы ситуаций в работе с

клиентами

Никогда

не

встречался

Встречался

редко

В 30-

50%

случаев

Часто,

больше

половины

случаев

В

большинстве

случаев

1

В ходе медиации выясняется, что

необходимо участие

дополнительных членов семьи

2

Эмоции, реакции сторон

выглядят слишком сильными

по сравнению с вызвавшими их

причинами

3

Явно не хватает базовых

инструментов медиации для

работы со случаем

4

Отношения внутри семьи

сложны, и работа с ними

требует слишком много времени

5

Вопреки искреннему желанию

клиентов разрешить ситуацию,

их поведение явно

нерационально, они настаивают

на требованиях, которые

нарушают их интересы

6

Ситуация и особенности

поведения ее участников

выглядят

непонятными, как для

участников, так и для

медиаторов

7

Важную роль в конфликте

играют различия ценностей

клиентов, представлений о

жизни, людях и их правах

8

Критика и навязывание

сторонами друг другу правил

поведения, способов разрешения

проблем

9

Есть аспекты конфликты и

связанные с ними члены семьи, о

которых сторонам трудно

говорить друг с другом или даже

наедине с медиатором

10

Подчеркивание сходства одной

или обеих сторон с кем-то из

родственников, претензии,

утверждения по поводу этого

сходства

11

Сходство, повторы ситуаций

клиентов со случаями из жизни

их близких родственников

12

Повторение однотипных

ситуаций в жизни клиента

13

Нет возможности обеспечить

присутствие всех участников

конфликта, влияющих на его

ход.
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8. Насколько трудны для Вас в медиации следующие виды случаев:

№

Типы ситуаций

в работе с

клиентами

Не

доставляют

трудностей

Доставляют

незначительные

трудности

Доставляют

определенные

трудности

После

работы с

ними долго

восстанавли

ваюсь

Не

берусь

за такие

случаи,

они

слишком

трудны

1

Раздел

семейного

имущества

2 Раздел

семейного

бизнеса

3 Споры по

поводу

проживания и

порядка

общения с

ребенком

4 Ситуации

подавления

одного супруга

другим

5

Раздел

наследства

6 Конфликты

между

поколениям

7 Конфликты по

поводу

воспитания

детей

8 Проблемы по

поводу

разделения

обязанностей в

семье

9 Проблемы по

поводу

планирования

бюджета в

семье

10 Конфликты в

организациях и

других

системах

11 Другие

затруднительн

ые ситуации,

какие именно
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9. Насколько часто у Вас бывают подобные переживания:

№

Утверждения

Частота

Никогда

Изредка Примерно в

половине

случаев

Больше

половины

случаев

Почти

каждый раз

1 Испытываю беспокойство,

что не смогу разрешить

проблему клиента

2

Сомневаюсь, что клиенты

смогут самостоятельно

прийти к необходимым

выводам и разобраться в

том, что для них будет

лучше

3 Испытываю желание тайно

или явно подсказать

клиенту выход из

затруднительного

положения

4 Недоверие клиента

выбивает Вас из колеи

5 Мнение клиента влияет на

Вашу профессиональную

самооценку
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10. Насколько медиатору, работающему с семьей, важно успешно решать следующие задачи:

№

Задачи медиатора

Степень значимости

Совсем не

важно

Почти не

важно

В средней

степени

важно

Довольно

важно

Очень

важно

1 Выбор нужных вопросов

2 Быстрая и точная ориентация в

ситуации

3 Выбор техник, которые

необходимо использовать

4 Определить, с кем необходимо

работать

5 Обеспечение виртуального

присутствия всех участников

конфликта

6 Расширение круга медиабельных

случаем

7 Сохранение нейтральности

8 Вырабатывание толерантности и

доброжелательности по

отношению к клиентам

9

Помогают различать мысли и

чувства, интерпретации и факты в

ходе медиации

10 Регуляция эмоций клиента,

создание благоприятной

атмосферы

11 Помощь клиентам в понимании и

принятии друг друга и самих себя

12 Преодоление стереотипов и поиск

творческих решений сложных

проблем

13 Осознание и трансформация

собственных представлений о

жизни медиатора

14 Профилактика профессионального

выгорания медиатора

15 Выработка высокой

переносимости стресса,

сдержанности, умения не впадать в

панику

16 Вырабатывание толерантности и

доброжелательности по

отношению к клиентам

17 Способность быть

самодостаточным, сохранять

объективность, не заражаться

эмоциями клиентов

18 Другие задачи (какие)

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ В ИССЛЕДОВАНИИ!
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Приложение 2

Корреляции между частотой встречаемости „системных“ случаев

и количеством проведённых медиаций.

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Количество

проведённых

медиаций

Частота встречаемости ситуаций, когда эмоции,

реакции сторон выглядят слишком сильными по

сравнению с вызвавшими их причинами

0,420 ≤0,05

Количество

проведённых

медиаций

Частота встречаемости ситуаций, когда вопреки

искреннему желанию клиентов разрешить

ситуацию, их поведение явно нерационально, они

настаивают на требованиях, которые нарушают их

интересы

0,456 ≤0,01

Количество

проведённых

медиаций

Частота встречаемости ситуаций, когда важную роль

в конфликте играют различия ценностей клиентов,

представлений о жизни, людях и их правах

0,391 ≤0,05

Количество

проведённых

медиаций

Частота встречаемости ситуаций, в которых

присудствует критика и навязывание сторонами

друг другу правил поведения,

способов разрешения проблем

0,464 ≤0,01

Пары корреляций по Пирсену

Приложение 3

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Степень важности для

медиатора

профилактики

профессионального

выгорания

Частота встречаемости ситуаций, когда

вопреки искреннему желанию клиентов

разрешить ситуацию, их поведение явно

нерационально, они настаивают на

требованиях, которые нарушают их

интересы

0,420 ≤0,05

Степень важности для

медиатора

профилактики

профессионального

выгорания

Частота встречаемости ситуаций, когда

эмоции, реакции сторон выглядят слишком

сильными по сравнению с вызвавшими их

причинами

0,400 ≤0,05

Степень важности для

медиатора

профилактики

профессионального

выгорания

Частота встречаемости ситуаций, когда

важную роль в конфликте играют различия

ценностей клиентов, представлений о

жизни, людях и их правах

0,419 ≤0,05

Уровень освоения

метода циркулярных

вопросов

Частота встречаемости ситуаций, в которых

присудствует критика и навязывание

сторонами друг другу правил поведения,

способов разрешения проблем

0,499 ≤0,01

Пары корреляций по Пирсену
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Приложение 4

Корреляции между уровнем освоения медиатором системных методов

и частотой встречаемости „системных“ случаев

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Уровень освоения

различными видов

генограмм

Частота встречаемости ситуаций, когда

вопреки искреннему желанию клиентов

разрешить ситуацию, их поведение явно

нерационально, они настаивают на

требованиях, которые нарушают их

интересы

0,486 ≤0,05

Уровень освоения

вариантов

скульптурирования

Частота встречаемости ситуаций, когда

эмоции, реакции сторон выглядят слишком

сильными по сравнению с вызвавшими их

причинами

0,476 ≤0,01

Уровнь освоения

нейроимажинативного

гештальтированиия

Частота встречаемости ситуаций, когда

эмоции, реакции сторон выглядят слишком

сильными по сравнению с вызвавшими их

причинами

0,397 ≤0,05

Уровень освоения

метода «перезаписи»

травмирующей

ситуации

Частота встречаемости ситуаций, когда

эмоции, реакции сторон выглядят слишком

сильными по сравнению с вызвавшими их

причинами

0,447 ≤0,05

Уровень освоения

метода циркулярных

вопросов

Частота встречаемости ситуаций, когда

эмоции, реакции сторон выглядят слишком

сильными по сравнению с вызвавшими их

причинами

0,466 ≤0,01

Уровень освоения

метода циркулярных

вопросов

Частота встречаемости ситуаций, в которых

присудствует критика и навязывание

сторонами друг другу правил поведения,

способов разрешения проблем

0,434 ≤0,05

Пары корреляций по Пирсену
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Приложение 5

Корреляции между уровнем освоения медиатором системных методов

и степенью сложности для медиаторов имущественных споров

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Уровень освоения

метода «горячего стула»

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом семейного имущества -0,583 ≤0,001

Уровень освоения

метода «горячего стула»

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом семейного бизнеса -0,376 ≤0,05

Уровень освоения

метода «горячего стула»

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом наследства -0,558 ≤0,01

Уровень освоения

вариантами

расстановок,

скульптурирования

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом семейного имущества
-0,584 ≤0,001

Уровень освоения

вариантами

расстановок,

скульптурирования

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом семейного бизнеса
-0,506 ≤0,01

Уровень освоения

вариантами

расстановок,

скульптурирования

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом наследства
-0,627 ≤0,001

Уровень освоения

метода циркулярных

вопросов

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом семейного имущества -0,605 ≤0,01

Уровень освоения

метода циркулярных

вопросов

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом семейного бизнеса -0,521 ≤0,01

Уровень освоения

метода циркулярных

вопросов

Степень сложности для медиатора случаев

с разделом наследства -0,437 ≤0,05

Пары корреляций по Пирсену
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Приложение 6
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Приложение 7

Корреляции между уровнем освоения медиатором системных методов

и степенью сложности для медиатора конфликтов в отношениях супругов

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Уровень освоения

метода рисования

Степень сложности для медиатора случаев

по поводу планирования бюджета в семье -0,639 ≤0,001

Уровень освоения

метода рисования

Степень сложности для медиатора

ситуаций подавления одного супруга

другим

-0,549 ≤0,001

Уровень освоения

метода моделирования

конфликтного процесса

с помощью предметов

Степень сложности для медиатора случаев

по поводу планирования бюджета в семье

-0,525 ≤0,01

Уровень освоения

метода моделирования

конфликтного процесса

с помощью предметов

Степень сложности для медиатора

ситуаций подавления одного супруга

другим
-0,371 ≤0,05

Уровень освоения

вариантами

расстановок,

скульптурирования

Степень сложности для медиатора случаев

по поводу планирования бюджета в семье
-0,626 ≤0,001

Уровень освоения

вариантами

расстановок,

скульптурирования

Степень сложности для медиатора

ситуаций подавления одного супруга

другим
-0,495 ≤0,01

Пары корреляций по Пирсену
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Приложение 8

Приложение 9

Корреляции между уровнем освоения медиатором метода моделирования

и степенью сложности для медиатора конфликтов в отношениях с детьми

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Уровень освоения

метода моделирования

конфликтного процесса

с помощью предметов

Степень сложности для медиатора споров

по поводу проживания и порядка общения

с ребенком -0,360 ≤0,05

Уровень освоения

метода моделирования

конфликтного процесса

с помощью предметов

Степень сложности для медиатора

конфликтов по поводу воспитания детей

-0,416 ≤0,05

Уровень освоения

метода моделирования

конфликтного процесса

с помощью предметов

Степень сложности для медиатора

конфликтов между поколениями

-0,359 ≤0,05

Пары корреляций по Пирсену
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Приложение 10

Приложение 11

Коэффициент

корреляции

r

Достоверность

p

Количество

проведённых медиаций

Степень важности для медиатора

расширения круга медиабельных случаев
-0,001 0,995

Пары корреляций по Пирсену
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Приложение 12