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Семейная медиация – самый востребованный вид медиации. В этом не ничего

удивительного, поскольку именно семейные проблемы и конфликты являются наиболее

многогранными и сложными и меньше всего поддаются разрешению судебными или

административными методами. В области семейных конфликтов очень много

дискуссионных тем, которые обсуждаются в профессиональной сфере, и сфера работы

медиатора с семейными спорами – одна из наиболее представленных.

Одним из наиболее неоднозначно решаемых вопросов является проблема границ

медиации, ее отъединения от психотерапии и психологического консультирования,

причем эта тема наиболее тесно связана с проблемой правомерности применения тех или

иных методов, прежде всего, взятых из практики смежных профессиональных областей.

Эти особенности показывают актуальность и новизну заявленной Юлией темы, а

необходимость решения многочисленных проблем, связанных с кризисом современной

семьи и демографическим вопросом делают ее рассмотрение особенно значимым, как в

практическом, так и в теоретическом плане.

Распространение медиационной практики и повышение ее эффективности является

актуальной современной задачей не только непосредственно для посредничества, но и

для благополучия общества, которое во многом связано с гармонией в семье.

Содержание работы полностью соответствует теме. Юлия Владимировна выбрала в

качестве объекта исследования системные методы в работе с семьей, а предметом

исследования стало применение системных методов в семейной медиации.

Автор адекватно формулирует цель работы - показать возможности системных

методов и необходимость их более активного использования в семейной медиации. Для ее

реализации Юлия ставит задачи исследования, которые последовательно реализуются в

ходе работы.

Анализируя большое количество литературных источников по теме исследования,

Юлия Владимировна полноценно раскрывает базовые понятия, используемые в

диссертации. Это понимается автором как творческая задача, тем более, что даже понятие

«семейная медиация» неоднократно трактуется разными авторами. В результате автору

удается сформулировать самостоятельные определения основных понятий и раскрыть их

сущность, обосновав выбор именно такого их понимания в работе.

Рассмотрение особенностей семьи как объекта разных видов работы специалистов

позволяет автору выявить уникальное место и необходимость применения медиации для

помощи семье и ее членам. Представляет интерес сопоставление характеристик системы и

специфики семьи, убедительно показывающее системный, нелинейный характер

семейных взаимоотношений и возникающих в них конфликтов.

Автор логично выстраивает обоснование актуальности расширения методического

арсенала медиатора в работе медиатора с семьей, учитывая диалектический характер

противоречий в семейной системе и значительную представленность имплицитных, не

вполне осознаваемых аспектов взаимодействия ее членов.

В качестве методов, которые могут адекватно отразить многогранность и

цикличность процессов, происходящих в семье, автор видит системные методы, которые

органично соответствуют сложности семейной структуры и динамики. При этом Юлия

прослеживает специфику применения системных методов для решения проблем в

процессе медиации по сравнению с психологией и психотерапией.

Автор не ограничивается теоретическими изысканиями и ставит пред собой задачу

показать глубинную родственность системных методов сути семейной медиации, выявить

их роль и продемонстрировать их необходимость и на материале анализа случаев из

практики, и в ходе эмпирического исследования.

В результате пилотного исследования был разработан опросник по исследованию

применения системных методов в практике медиаторов, который был предложен

медиаторам из разных регионов России и ближнего зарубежья. На основе анализа

литературных источников и интерпретации результатов эмпирического исследования

Юлия Бабаева разработала ряд методических рекомендаций для специалистов-медиаторов

по применению разнообразных системных методов в семейной медиации.

Необходимо отметить глубокую заинтересованность Юлии Бабаевой исследуемой

темой, высокий уровень профессионализма при ее рассмотрении, упорство в поиске

наиболее простых и адекватных методов представления результатов эмпирического

исследования. Продуктивный контакт с руководителем в течение работы над

исследованием, внимательное отношение к его замечаниям и пожеланиям и трудолюбие

соискателя позволило ему достичь значимых результатов в выпускной работе.

Применение математико-статистической обработки, которая нечасто встречается в

выпускных квалификационных работах конфликтологов, позволило автору не просто

сравнить средние показатели, а доказать достоверность полученных в эмпиричеком

исследовании данных. Использование диаграмм, корреляционных плеяд и других

способов презентации данных облегчило восприятие многочисленных

взаимозависимостей между параметрами исследования и позволило наглядно отразить

выявленные взаимосвязи. Автором сделан полноценный анализ данных и

сформулированы хорошо обоснованные логичные выводы из них.

В результате проведения выпускного квалификационного исследования были

подтверждены все сформулированные в его начале гипотезы. Было убедительно показано,

что системные методы родственны семейной медиации и органично вписываются в нее,

так как отражают системный характер семейных конфликтов. Статистически достоверно

было подтверждено, что системные методы необходимы и могут эффективно

использоваться в семейной медиации, а в ряде сложных конфликтных случаев в семье их

разрешение без системных методов невозможно.

Было выявлено, например, что медиаторы, не владеющие системными методами,

вообще не берутся за многие семейные случаи, так как воспринимают их как слишком

сложные, тогда как освоившие системные методы медиаторы успешно справляются с

подобными типами случаев. Были выявлены тесные связи между использованием

системных методов и расширением круга медиабельных случаев, то есть, доступных для

разрешения в рамках семейной медиации.

Анализ опыта медиаторов достоверно подтвердил, что применение системных

методов способствует развитию личности медиатора, осознанию и решению его

собственных проблем, что помогает следовать базовым принципам медиации и является

профилактикой профессионального выгорания медиатора.

Исследование не только позволило решить поставленные в нем задачи и

подтвердить положения, вынесенные на защиту, но и предоставило большое количество

дополнительных интересных данных, которые остались за рамками выпускной

квалификационно работы, и показало дальнейшие перспективные направления иучения

проблемы. Хотелось бы, чтобы Юлия Бабаева продолжила работу над интересующей ее

темой.

Несмотря на несомненные достоинства работы Юлии Бабаевой, необходимо

отметить некоторые недостатки. Они связаны, прежде всего, с излишней скромностью

автора в предъявлении достоинств работы. Особенно ярко это проявилось в заключении

работы, которое является слишком кратким и не включает в себя интересные идеи и

выводы автора, сделанные в предыдущих главах.

Высказанное замечание не умаляет принципиальных достоинств работы и

значимость ее результатов для теории и практики не только семейной медиации, но и

других ее направлений, а также для других видов конфликтологической работы.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Юлии Владимировны

полностью раскрывает заявленную тему. Она является оригинальным, самостоятельным,

практически важным исследованием, полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к подобным работам, и заслуживает высокой положительной оценки

«отлично». Рекомендую отметить выпускную квалификационную работу Юлии

Владимировны Бабаевой как выдающуюся.
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